Durch den vorliegenden Urteilspruch des Bischofs von Konstanz wurde der offenbar seit Jahren bestehende Konflikt um die rechtliche Stellung der Kirche in Winterthur zwischen dem Grafen Hartmann III. von Kyburg und dem Leutpriester von Oberwinterthur Diethelm und dessen Vorgängern beigelegt. Der Graf berief sich auf die lange bestehende Unabhängigkeit der Kirche, der Leutpriester reklamierte sie als Filiale der Pfarrkirche in Oberwinterthur. Gegen eine Abfindung erlangte der Graf die Bestätigung der Selbstständigkeit der Kirche durch den zuständigen Diözesanbischof, der zugleich das Patronatsrecht über die Pfarrkirche von Oberwinterthur besass, vgl. Kläui 1968, S. 245-246. Der Prozess der Stadtwendung Winterthurs vollzog sich im ausgehenden 12. Jahrhundert nicht nur im kirchlichen Bereich.

Handel und Handwerk hatten sich etabliert, vermutlich war bereits eine Befestigungsanlage in Form eines Grabens mit Wall vorhanden. Archäologische Befunde weisen auf eine verstärkte, mit Infrastrukturmassnahmen verbundene Bautätigkeit um 1200 hin, vgl. Windler 2014, S. 47-63.

In nomine sanctę et individue trinitatis. Ego, Bertoldus, dei gratia Constantien-
5 sis episcopus. Quod facta inter priores pertractata ad sucessorum noticiam fi-
deliter perveniant, iuxta antiquam et salubrem sanctę matris ęcclesię consuetu-
dinem, ut oblivionem dampnosam effugere valeant, scripturę firmamento salu-
briter commendantur.

Notum sit igitur omnibus tam futuri quam presentis temporis bonę volunta-
10 tis hominibus^a, qualiter inter plebanos ęcclesię in Oberunwinterture et comitem
Hartmannum de Qwiburg super parrochianis et capella¹ in Niderunwinterture
sita lis et controversia dudum agitabatur. Plebani capellam iam dictam infra
limites parrochię suę sitam iure matricis ęcclesię pro filia sibi vendicabant, co-
mes capellę libertatem prescriptione longi temporis² constanter defendebat. Ta-
15 lis controversia, quo ad tempora nostra perveniens, per nos auxilio et consilio
dei omnipotentis et virorum discretorum salutifera ammonitione finem amicabi-
li^b transactione suscepit. Comes enim, ut capellę legitimam celebraret exemp-
tionem, duo pędia in Arlinchoven³ et Limperg ipsi matrici ęcclesię in dotem
ęcclesiasticam pro salute animę suę et remedium parentum suorum libere con-
20 tradidit. Hęc autem traditio hoc pacto sub hac conditione facta est, quod uni-
versi coloni sive hũbare vel scöpazare, qui usque ad tempus transactionis^c sub
cura ęcclesię parrochialis indubitanter fuerunt, ęcclesiastica sacramenta et om-
nem curam ęcclesiasticam a Tiethelmo, tunc inibi plebano, et a suis successor-
ibus perpetualiter reciperent. Hermannus autem, capellę provisor, mercatores
25 cum sua familia et quosdam colonos, qui decimas intuitu dotis capellę sibi ab
antiquo persolverunt, in sua cura possideret, ita quod neutra pars nova aliqua
invasione vel mutatione hęc statuta infringere presumeret. Si qui etiam minis-
terialium ipsius comitis sepulturam iuxta capellam eligeret, a plebano maioris
ęcclesię non prohiberetur. Sin autem^d exrescente inibi populo locus ille vel
30 agrum vel pratum domorum mansionibus occuparet, sive mercatores sive co-
loni inibi habitantes matrici ęcclesię indubitanter pertinerent.⁴